
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33689   23Quarta-feira, 29 DE AGOSTO DE 2018 

5116635-1 / ANA CLARA GONÇALVES DA SILVA (Auxiliar de 
Informática)
57205402-2 / FABIANE TOCANTINS SOUZA DOS SANTOS 
(Assistente Social)
/ 3,5 diárias (Completa) / de 03/07/2018 a 06/07/2018.
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS - Ordenador de Despesa - 
Diretor do 13º CRS.

Protocolo: 354912
PORTARIA Nº 251 de 25 de Junho de 2018
Objetivo: Supervisionar e avaliar as ações de Vigilância e Controle 
da Malária e Verifi car a disponibilidade de medicamentos e 
materiais usados nas UDT’s instaladas nas localidades ribeirinhas.
Origem: CAMETÁ – PA / Destino(s): OEIRAS DO PARÁ – PA
Servidor(es):
5933260-1 / ANDREIA RIBEIRO NUNES (Chefe da Divisão de 
Endemias)
57206623-1 / JONAS DO CARMO PEREIRA JUNIOR (Agente de 
Controle de Endemias)
/ 6,5 diárias (Completa) / de 02/07/2018 a 08/07/2018.
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS - Ordenador de Despesa - 
Diretor do 13º CRS.

Protocolo: 354903
PORTARIA Nº 243 de 20 de Junho de 2018
Objetivo: Realizar visita técnica para orientações quanto às 
atividades de Ouvidoria ativa: elaboração de pesquisa de 
satisfação e relatórios gerenciais das Ouvidorias do SUS dos 
municípios.
Origem: CAMETÁ – PA / Destino(s): BAIÃO – PA
Servidor(es):
57233230-1 / VICENTE FILHO ASSUNÇÃO DA CRUZ (Agente de 
Portaria)
/ 2,5 diárias (Completa) / de 02/07/2018 a 04/07/2018.
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS - Ordenador de Despesa - 
Diretor do 13º CRS.

Protocolo: 354874

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 675/2018 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 
04/02/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 60/2018- 
DAME/HOL
RESOLVE:
I-REMANEJAR a partir de 26/07/2018, a servidora CARLA 
AUGUSTA DA SILVA BARROSO, Agente Administrativo, matrícula 
nº 57195320/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
da Divisão de Arquivo Médico -DAME para o Setor de Estatística 
deste Hospital.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 
26/07/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 22 de agosto de 2018.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo: 354920
PORTARIA Nº 677/2018 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 
04/02/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 
348/2018- Divisão de Farmácia/HOL
RESOLVE:
I-MOVER, a partir de 13/06/2018 a servidora LILYANA SANTOS 
COSTA, Assistente Administrativo, matrícula n° 5908282/1 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, da Divisão de 
Farmácia(Satélite da UAI) para desenvolver suas atividades na 
Farmácia (Satélite do Ambulatório)Hospital.
II– Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 
13/06/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 22 de agosto de 2018.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo: 354918

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 674/2018 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2018/341729 
de 31/07/2018.
RESOLVE:
DISTRATAR, a pedido a partir de 01/08/2018, o servidor ISMAEL 
DE SOUZA CASTILHO, Técnico em Radiologia, matrícula nº 
5667496/1, lotado na Divisão de Radioterapia, admitido sob o 
regime das Leis Complementares 007/91 e 77/2011 – Servidor 
Temporário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 22 de agosto de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 354921

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 671/2018 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2015/275158 
de 25/06/2015.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais da 
servidora HELENA TOBIAS ACATAUASSU NUNES, Administrador, 
matricula n° 7000324/1, lotado na Divisão de Finanças, referente 
ao 6º triênio de 01/06/2003 a 31/05/2006.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora 
HELENA TOBIAS ACATAUASSU NUNES, matricula n° 7000324/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HEMOPA, para ser 
gozada no período de 13/09/2018 a 12/10/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 20 de agosto de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 354894
PORTARIA Nº 672/2018 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2015/275164 
de 25/06/2015.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
do servidor CLAUDIO TOBIAS ACATAUASSU NUNES, Médico e 
Coordenador de Biblioteca e Documentação Científi ca, matricula 
n° 5049687/6, lotado na Clínica Otorrinolaringológica, referente 
ao 3º triênio de 12/04/1996 a 11/04/1999.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, ao servidor 
CLAUDIO TOBIAS ACATAUASSU NUNES, Médico e Coordenador 
de Biblioteca e Documentação Científi ca, matricula n° 5049687/6 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo da SESPA, para ser 
gozada no período de 17/09/2018 a 16/10/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 20 de agosto de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 354895
PORTARIA Nº 668/2018 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2017/513540 
de 28/11/2017.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
do servidor HENRIQUE AUGUSTO DE CASTRO RIBEIRO, Cargo 
Comissionado(Administrador), matricula n° 57235058/2 lotado 
na Assessoria de Planejamento Estratégico referente ao 1º 
triênio de 01/07/2011 a 30/06/2014.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, ao servidor 
HENRIQUE AUGUSTO DE CASTRO RIBEIRO, Cargo Comissionado 
(Administrador), matricula n° 57235058/2, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada no período de 
10/09/2018 a 09/10/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 20 de agosto de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 354899

PORTARIA Nº 673/2018-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2018/165663 
de 13/04/2018.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora MARIA GRACY DA CRUZ VIEGAS, Técnico de 
Enfermagem, matricula n° 5903495/1, lotada na Clínica Torácica 
Cardio vascular - CTCV, referente ao 1º triênio, de 23/11/2012 
a 22/11/2015.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora MARIA 
GRACY DA CRUZ VIEGAS Tecnico de Enfermagem, matricula n° 
5903495/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL para 
ser gozada no período de 10/09/2018 a 09/10/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 21 de agosto de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 354909
PORTARIA Nº 676/2018 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2018/243543 
de 30/05/2018.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora MARCIA JAKELINY DE AMARAL AGUIAR, Técnico de 
Enfermagem, matricula n°57200402/2, lotada no Departamento 
de Ambulatório, referente ao 2º triênio de 26/07/2014 a 
25/07/2017.
RESOLVE:
CONCEDER Licença Prêmio de 60 (sessenta) dias, a servidora 
MARCIA JAKELINY DE AMARAL AGUIAR, Técnico de Enfermagem, 
matricula n°57200402/2, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, para ser gozada no período de 28/08/2018 a 
26/10/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 22 de agosto de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 354914
PORTARIA Nº 667/2018 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2017/517047 
de 30/11/2017.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais da 
servidora MARIA DO SOCORRO SILVA RODRIGUES, Biomédico, 
matricula n° 5895838/1, lotada na Divisão de Laboratório 
referente ao 2º triênio de 03/11/2014 a 02/11/2017.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora MARIA 
DO SOCORRO SILVA RODRIGUES, Biomédico, matricula n° 
5895838/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para ser gozada no período de 03/09/2018 a 02/10/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 20 de agosto de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 354901
PORTARIA Nº 669/2018-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2018/233019 
de 24/05/2018.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos 
funcionais da servidora CARMENSI DANTAS MUNHOZ, Agente 
Administrativo, matricula n° 3258424/1, lotada na C.T.I. 1, 
referente ao 9º triênio, de 29/12/2014 a 28/12/2017.


